
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА» 

 

П Р И К А З  

 
05.10.2016            № 1209 

 

Об утверждении решения Городского методического совета от 30.09.2016 

 

На основании приказа начальника УпрО от 19.09.2016 № 1139 «Об организации ме-

тодической работы в муниципальной системе общего и дополнительного образования в 

2016/2017 учебном году» 30 сентября состоялось заседание Городского методического со-

вета (далее – ГМС). В работе ГМС приняли участие 44 члена ГМС и 64 руководящих и пе-

дагогических работников подведомственных муниципальных образовательных учрежде-

ний, всего 108 человек. 

В ходе заседания были рассмотрены следующие вопросы повестки: 

1. Итоги деятельности муниципальной методической службы по реализации единой 

методической темы в 2014/2016 г.г.  

С.В. Горбунова, директор МУ «Дом Учителя», 

А.А. Гончар, руководитель методического объединения учителей русского языка и 

литературы, член ГМС, 

М.В. Скурко, учитель информатики и ИКТ МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты, 

Т.С. Козлова, учитель математики и информатики МОУ «СОШ № 42» г. Воркуты. 

2. Презентация планов работы республиканских и муниципальных инновационных 

образовательных учреждений на 2016/2017 учебный год.   

Т.А. Лободаева, заместитель директора по ВР МОУ «СОШ № 13» г. Воркуты,  

Т.В. Кудряшова, руководитель республиканского ресурсного центра на базе МОУ 

«СОШ № 23» г. Воркуты, член ГМС,  

Р.Х. Туренбеков, руководитель республиканского ресурсного центра на базе МОУ 

«СОШ № 40 с УИОП» г. Воркуты, член ГМС,  

Т.В. Котик, руководитель республиканского ресурсного центра на базе МОУ «Лицей 

№1» г. Воркуты, член ГМС, 

М.С. Балашова, заместитель директора МОУ «СОШ № 12» г. Воркуты, член ГМС 

А.Э. Скотаренко, старший  воспитатель  МБДОУ «Детский сад № 41 «Белоснежка» 

г. Воркуты, член ГМС.  



2 

3. План реализации единой методической темы «Обновление содержания и техноло-

гий образования как фактор достижения новых образовательных результатов» в 2016/2017 

учебном году. С.И. Купряшина, заместитель директора МУ «Дом Учителя». 

4. Обновление содержания и технологий дошкольного образования в рамках реали-

зации приоритетных направлений и концепций развития образования. Н.В. Эмих, замести-

тель директора МУ «Дом Учителя». 

5. Принятие проекта решения. Награждение грамотами Управления образования ад-

министрации муниципального образования городского округ «Воркута».  

В ходе заседания ГМС велся протокол, по результатам работы было принято реше-

ние.  

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить решение Городского методического совета от 30.09.2016 (приложение 

№ 1). 

2. МУ «Дом Учителя» (С.В. Горбунова), руководителям подведомственных муници-

пальных образовательных учреждений обеспечить исполнение решений Городского мето-

дического совета в части качающейся.  

3. Наградить грамотами Управления образования администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута» коллективы образовательных учреждений, ру-

ководящих и педагогических работников (приложение № 2).  

4. Исключить из состава Городского методического совета Д.С. Портнова, учителя 

технологии МОУ «СОШ № 39 им. Г.А.Чернова» г. Воркуты, включить в состав Городско-

го  методического  совета  Семеновых М.В.,  заместителя  директора  по ВР МОУ «СОШ 

№ 12» г. Воркуты, Иост Т.Н., педагога-организатора ОБЖ МОУ «СОШ № 34» г. Воркуты, 

Цыганову Г.А., педагога - психолога МБУ «ЦППМиСП» г. Воркуты. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на Л.И. Компанец, заместителя 

начальника.  

 

 

И.о. начальника               С.В. Свекровкина

   
 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом и.о. начальника  

от 05.10.2016  № 1209 

 

приложение № 1  

 

РЕШЕНИЕ  

Городского методического совета от 30.09.2016  

 

Рассмотрев вопросы, заявленные в повестке заседания, Городской методический совет ре-

шил: 

1. Принять информацию к сведению. 

2. Рекомендовать для утверждения план реализации единой методической темы в 2016/2017 

учебном году. 

3. МУ «Дом Учителя» обеспечить методическое сопровождение реализации единой мето-

дической темы в 2016/2017 учебном году. 

4. ГМС обеспечить организационное сопровождение плана реализации единой методиче-

ской темы в 2016/2017 учебном году. 

5. Руководителям ОУ: 

- разработать план реализации единой методической темы на уровне учреждения в 

2016/2017 учебном году в срок до 08.10.2016, представить план в МУ «Дом Учителя» до 

12.10.2016. 

- обеспечить выполнение плана реализации единой методической темы в 2016/2017 учеб-

ном году в части касающейся (приложение № 3). 

6. Сформировать сетевое методическое объединение для актуализации рабочих программ 

учебных предметов в рамках концепций предметных областей в составе: 

- Е.Д. Дьяконицыной, заместителя директора по УР МОУ «СОШ № 13» г. Воркуты, 

- Н.Г. Романовой, заместителя директора по УР МОУ «СОШ № 16» г. Воркуты, 

- Т.В. Кудряшовой, заместителя директора по УР МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты, 

- С.В. Зверевой, учителя английского языка МОУ «СОШ № 26» г. Воркуты, 

- Л.М. Герус, заместителя директора по УР МОУ «Гимназия № 2»г. Воркуты, 

- Т.А. Погореловой, учителя изобразительного искусства МОУ «Гимназия № 6» г. Воркуты, 

- И.Ю. Лапиной, учителя русского языка и литературы МОУ «Лицей №1» г. Воркуты, ме-

тодиста МУ «Дом Учителя». 

 

 

 

 

 



4 

Приложение № 2  

к приказу и.о. начальника  

от 05.10.2016  № 1209 

 

 

Список  

награжденных грамотами Управления образования администрации  

муниципального образования городского округа «Воркута» 

 

1. За эффективное руководство городским методическим объединением педагогических ра-

ботников и методическое сопровождение развития кадрового потенциала муниципальной системы 

образования: 

 

- Е.В. Грицок, учитель физики МОУ «СОШ № 35 с УИОП» г. Воркуты,  

- С.Г. Богданова, учитель математики МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты,  

- Э.Р. Курылева, учитель математики МОУ «СОШ № 42» г. Воркуты,  

- А.Б. Раздрогова учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия № 6» г. Воркуты,   
- И.М. Кирова, учитель истории и обществознания МОУ «СОШ № 35 с УИОП» г. Воркуты,  

- Т. В. Шитова, учитель английского языка МОУ «СОШ № 40 с УИОП» г. Воркуты, 

- Ж. Н. Стройнова, учитель английского языка МОУ «СОШ № 40 с УИОП» г. Воркуты,  

- М.Ф. Малинина, учитель английского языка МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты,  

- А.А. Гончар, директор МОУ «СОШ № 12» г. Воркуты,  

- М.Б. Герт, директор МОУ «СОШ № 40 с УИОП» г. Воркуты,  

- С.В. Матюшева, учитель начальных классов МОУ «СОШ № 12» г. Воркуты,  

- Е.Ю. Александрова, учитель ОРКСЭ МОУ «СОШ № 26» г. Воркуты,  

- Е.В. Ерилова, учитель МОУ «Гимназия № 6» г. Воркуты,  

- Т.В. Донина, заместитель директора по УР МОУ «СОШ № 39 им. Г.А. Чернова» г. Воркуты,  

- Д.Р. Громова, учитель начальных классов МОУ «Гимназия № 3» г. Воркуты,  

- Н.С. Поклад, учитель начальных классов МОУ «СОШ № 26» г. Воркуты  

- М.В. Семеновых, заместитель директора по ВР МОУ «СОШ № 12» г. Воркуты,  

- Т.А. Погорелова, учитель изобразительного искусства МОУ «Гимназия № 6» г. Воркуты,  

- Л.Н. Щеглова, заведующий отделом МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты,    

- Т.А. Пирожкова, педагог дополнительного образования МУДО «ДШИ» г. Воркуты,  

- Л.А. Суворова, заместитель заведующей МБУ «ЦППМиСП»,   

- Н.В. Кочергина, учитель технологии МОУ «Гимназия № 6» г. Воркуты,  

- Е.А. Сапегина, учитель технологии МОУ «СОШ № 16» г. Воркуты,   

- Н.А. Ващенко, учитель музыки МОУ «СОШ № 13» г. Воркуты,  

- А.А Шорохов, учитель информатики и ИКТ МОУ «СОШ № 39 им. Г.А. Чернова» г. Воркуты,  

- Н.Л. Тахтабаева, старший методист МУДО «ДТДиМ» г. Воркуты,  

- О.Н. Назарчук, заместитель директора по ИТ МОУ «СОШ № 35 с УИОП» г. Воркуты,  

- Ю.Я. Фрик, заместитель директора по ВР МОУ «СОШ № 1» г. Воркуты,  

- С.Н. Сорнева,  заведующий  МБДОУ  «Детский сад  № 17 комбинированного вида «Гнездышко» 

г. Воркуты,  

- Е.А. Нестерук, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 26 «Маячок» г. Воркуты,  

- С.Н. Гасанова, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 63 «Северяночка» г. Воркуты,  

- С.В. Малая, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 37 «Росинка» г. Воркуты,  

- Н.В. Пархимович, заместитель директора МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Ворку-

ты,  

- Л.С. Сидорчук, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 21 «Умка» г. Воркуты,  

- Е.В. Астафьева, музыкальный руководитель МБДОУ «Детский сад № 55 комбинированного вида 

«Чудесница» г. Воркуты, 

- О.А. Пуденко, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида «Гнез-

дышко» г. Воркуты,  



5 

- М.К. Дударева,  инструктор  по физической культуре МБДОУ «Детский сад № 63 «Северяночка» 

г. Воркуты,  

- Т.Г. Тихонова, учитель-логопед МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты,  

- Е.В. Лигоцкая, педагог-психолог  МБДОУ «Детский сад № 55 комбинированного вида «Чудес-

ница» г. Воркуты,  

- Л.С. Гордеева, педагог-психолог МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида «Гнез-

дышко» г. Воркуты,  

- Ю.В. Цвирко, заведующий МБДОУ «Детский сад № 33» «Светлячок» г. Воркуты,  

 

2. За вклад в развитие муниципальной системы образования и активную деятельность по 

обобщению и трансляции эффективного управленческого и педагогического опыта: 

 

- коллектив МБОУ «Начальная школа – детский сад № 1» г. Воркуты (директор Е.В. Ганиева, за-

меститель директора Г.В. Озарко),  
- коллектив МБДОУ «Детский сад № 33» г. Воркуты (заведующий Ю.В. Цвирко, старший воспи-

татель Е.В. Жук),   

- коллектив МБДОУ «Детский сад № 42» г. Воркуты (заведующий Л.А. Климова, старший воспи-

татель А.А. Агафонова),  

- коллектив МБДОУ «Детский сад № 53» г. Воркуты (заведующий Т.В. Тараторкина),  

- коллектив МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты (заведующий Э.А. Митрофанова, старший 

воспитатель Л.А. Карчевская),   

- коллектив МБДОУ «Детский сад № 41» г. Воркуты (заведующий Т.Я. Ломакина, старший воспи-

татель А.Э. Скотаренко),  

- коллектив  МБДОУ  «Детский сад  №  55  комбинированного  вида»  г. Воркуты (заведующий  

Н.И. Схабовская, старший воспитатель С.А. Черепова), 

- коллектив МБДОУ «Детский сад № 103» г. Воркуты  (заведующий Р.Р. Хоружая, старший вос-

питатель И.В. Ховрина), 

- коллектив МБДОУ «Детский сад № 21» г. Воркуты (заведующий С.А. Земченкова, старший вос-

питатель Г.Б. Гараева), 

- коллектив  МБДОУ  «Детский  сад  № 11  комбинированного вида»  г. Воркуты  (заведующий  

С.Е. Осипенкова, старший воспитатель Т.В. Рюмина),  

- коллектив МБДОУ «Детский сад № 63» г. Воркуты (заведующий Г.А. Карпова, старший воспи-

татель С.Н. Гасанова),  

- коллектив МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты (заведующий И.А. Севрюкова, старшие вос-

питатели Е.А. Нестерук и О.И. Протасова),  

- коллектив МБДОУ «Детский сад № 54» г. Воркуты  (заведующий Л.П. Алексеева, старший вос-

питатель Ю.Н. Коваленко).  

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение № 3 

к приказу и.о. начальника 

от 05.10.2016 № 1209 

 

План реализации Единой методической темы  

«Обновление содержания и технологий образования как фактор достижения новых образовательных результатов» 
 

№ 

п/п 

Название мероприятия Сроки  

проведения 

Ответственные Целевая аудитория Методический продукт 

1. Организационное обеспечение реализации единой методической темы 

1. Создание СМО представителей ОУ, реализую-

щих ФГОС общего образования в штатном и 

пилотном режимах 

сентябрь 

2016 

С.В. Горбунова, директор МУ «Дом 

Учителя» 

- - 

2. Разработка и утверждение планов работы  ГМС, 

МО, СМО, инновационные площадки 

сентябрь-

октябрь 

2016 

Руководители МО учителей – пред-

метников, дошкольных работников, 

руководитель СМО, руководители 

инновационных площадок 

- - 

3. Организация консультативного сопровождения 

проведения  мероприятий по реализации ЕМТ 

в течение 

2016/2017 

учебного 

года 

Горбунова С.В., директор МУ «Дом 

Учителя», руководители МО учите-

лей – предметников, дошкольных ра-

ботников, руководитель СМО, руко-

водители пилотных площадок, РРЦ, 

стажировочных площадок 

Участники  

мероприятий 

- 

4. Анализ содержания ООП с точки зрения внесе-

ния изменений, отражающих положения Кон-

цепций предметных областей 

октябрь – 

ноябрь  

2016 

Руководитель  СМО ВТГ, члены СМО Перечень структурных ком-

понентов ООП, подлежащих 

корректировке с учетом по-

ложения Концепций пред-

метных областей 

2. Методическое  обеспечение реализации единой методической темы 

5. Заседания МО педагогических работников ДОО 

(нормативно-правовая основа обновления со-

держания и технологий реализации ООП ДО) 

октябрь  

2016 

Методисты МУ «Дом Учителя», 

руководители МО 

Педагогические 

работники ДОО 

Методические материалы 

6. Заседание МО учителей – предметников (норма-

тивно – правовая база преподавания предмета в 

2016-2017 учебном году, выбор УМК по учебно-

му предмету) 

октябрь  

2016 

Методисты МУ «Дом Учителя», 

руководители МО 

Учителя - предметники Электронный сборник  

методических материалов 

7. Семинар-практикум «ТРИЗ как универсальная 

технология личностного развития ребенка-

дошкольника в условиях реализации ФГОС» 

октябрь  

2016 

МБДОУ № 37, МБ(О)ОУ Воспитатели ДОО Сборник методических  

материалов 



7 

8. Семинар «Воспитание у детей дошкольного воз-

раста основ культуры природолюбия средствами 

искусства»  

октябрь  

2016 

Е.В. Астафьева, муз. руководитель 

МБДОУ № 55, МБ(О)ОУ 

И.Ю. Бабушкина, воспитатель 

МБДОУ № 37, МБ(О)ОУ 

Воспитатели,  

музыкальные  

руководители ДОО 

Сборник методических  

материалов 

9. Семинар «Педагогическое сопровождение дет-

ского индивидуального проекта как эффектив-

ный способ формирования познавательной мо-

тивации у дошкольника» 

октябрь  

2016 

Н.В. Пархимович, зам .директора 

МБОУ «НШДС № 1», МПП 

Е.И. Радчина, зам. директора МБОУ 

«Прогимназия № 1» г. Воркуты 

Старшие воспитатели, 

воспитатели ДОО 

Сборник методических  

материалов 

10. Семинар-практикум «Развитие звуковой и инто-

национной культуры речи как неотъемлемая 

часть формирования личности ребенка-

дошкольника и его успешной социализации» 

ноябрь  

2016 

Т.Г. Тихонова, учитель-логопед 

МБОУ «НШДС № 1», МПП 

 

МБДОУ № 11, МРЦ 

Воспитатели ДОО Сборник методических  

материалов 

11. День открытых дверей «Развивающая предмет-

но-пространственная среда ДОУ как средство 

позитивной социализации и личностного разви-

тия ребенка-дошкольника» 

ноябрь  

2016 

МБДОУ № 53, МБ(О)ОУ Старшие воспитатели, 

воспитатели ДОО 

Сборник методических 

 материалов 

12. Педагогическая мастерская «Реализация требо-

ваний ФГОС ДО к организации предметной, иг-

ровой и экспериментальной деятельности детей 

раннего возраста» 

ноябрь  

2016 

МБДОУ № 17 

О.А. Пуденко., старший воспитатель 

МБДОУ № 17, руководитель МО 

Воспитатели ДОО Сборник методических  

материалов 

13. День открытых дверей «Система работы ДОУ по 

приобщению воспитанников к художественной 

литературе и чтению как условие достижения 

целевых ориентиров дошкольного образования» 

ноябрь  

2016 

МБДОУ № 56 Воспитатели ДОО Сборник методических  

материалов 

14. Семинар – практикум «Профильное обучение 

как условие перехода на ФГОС среднего общего 

образования» 

ноябрь 

2016 

Т.В. Кудряшова, зам. директора по 

УР МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты, 

РРЦ 

Т.В. Котик, зам. директора по УР 

МОУ «Лицей № 1» г. Воркуты, РРЦ 

Заместители  

руководителя,  

учителя - предметники 

Электронный  сборник  

методических материалов   

15. Семинар – практикум «Защита индивидуального 

проекта и индивидуальный учет всех видов ре-

зультатов освоения ООП ООО учащимися» 

ноябрь 

2016 

С.Н. Попова, учитель начальных 

классов МОУ «Гимназия № 3»  

г. Воркуты, РПП 

М.С. Балашова, зам. директора МОУ 

«СОШ № 12» г. Воркуты, МПП 

Заместители  

руководителя 

Сборник методических  

материалов   

16. Семинар-практикум «Духовно-нравственное 

воспитание детей дошкольного возраста посред-

ством приобщения к природе родного края» 

декабрь  

2016 

МБДОУ № 54, МРЦ  Воспитатели, музы-

кальные руководители 

ДОО 

Сборник методических  

материалов 

17. Теоретико-практический семинар «Организация 

специальных образовательных условий для де-

декабрь  

2016 

МБДОУ № 55, МБ(О)ОУ  Старшие воспитатели, 

воспитатели, учителя-

Сборник методических  

материалов 



8 

тей с ОВЗ в соответствии с ФГОС ДО» дефектологи, педагоги-

психологи, учителя-

логопеды ДОО 

18. Единый методический день «Формирование 

УУД через содержание учебных предметов и 

внеурочную деятельность по предмету»  

декабрь 

2016 

Руководители МО учителей - пред-

метников 

Учителя – предметники Сборник методических 

материалов   

19. Семинар – практикум «Обновление технологий  

обучения в соответствии с ФГОС ОО с учетом 

Концепций преподавания учебных предметов» 

декабрь 

2016 

Р.Х. Туренбеков, учитель истории и 

обществознания МОУ «СОШ № 40 с 

УИОП» г. Воркуты, РРЦ 

Е.Д. Дьяконицына, зам. директора по 

УР МОУ «СОШ № 13» г. Воркуты, 

РРЦ 

Заместители  

руководителя,  

учителя - предметники 

Сборник методических  

материалов 

20. Тематическое  заседание СМО «Технология пе-

дагогического проектирования (на материале 

рабочих программ учебных предметов; техноло-

гических карт учебных занятий; КИМов) в кон-

тексте Концепций предметных областей 

декабрь 

2016 

Руководитель СМО ВТГ, члены СМО Методические рекоменда-

ции для учителей - предмет-

ников «Актуализация изме-

нений в рабочих программах 

учебных предметов в 

соответствии  с Концепция-

ми предметных областей» 

(март 2017) 

21. Устный журнал «Реализация ФГОС ДО: органи-

зация благоприятной социокультурной и эмоци-

ональной среды, профилактической работы и 

эффективного сотрудничества с семьями воспи-

танников» 

январь  

2017 

Ю.В. Цвирко, заведующий МБДОУ 

№ 33, МПП 

С.Ю. Романова, педагог-психолог 

МБОУ «НШДС № 1», МПП 

М.К. Дударева, инструктор по физи-

ческой культуре МБДОУ № 63, МРЦ 

Старшие воспитатели, 

воспитатели, обще-

ственные инспекторы 

по охране прав детства, 

педагоги-психологи 

ДОО 

Сборник методических  

материалов 

22. Семинар «Дети с ОВЗ: выбор оптимальных здо-

ровьесберегающих технологий и опыт их ис-

пользования» 

январь  

2017 

МБДОУ № 24 

С.Ю. Романова, педагог-психолог 

МБОУ «НШДС № 1», МПП 

М.К. Дударева, инструктор по физи-

ческой культуре МБДОУ № 63, МРЦ 

Л.С. Гордеева, педагог-психолог 

МБДОУ № 17, руководитель МО 

Старшие воспитатели, 

воспитатели, педагоги-

психологи, инструкто-

ры по физической куль-

туре ДОО 

Сборник методических  

материалов 

23. Семинар – практикум «Учебный предмет как 

набор средств решения предметных и межпред-

метных задач – необходимое условие заверша-

ющего этапа формирования УУД в школе» 

январь 

2017 

С.А. Малиновская, зам. директора по 

МР МОУ «Гимназия № 6» г. Ворку-

ты, МОПМ 

 

Заместители руководи-

теля, учителя - пред-

метники 

Электронный сборник  

методических материалов   

24. Теоретико-практический семинар «Создание 

условий социального развития ребенка-

февраль 

2017 

МБДОУ № 41, МБ(О)ОУ Старшие воспитатели, 

воспитатели ДОО 

Методические рекомендации 



9 

дошкольника в условиях реализации ФГОС 

ДО» 

25. Педагогическая дискуссия «На пороге введения 

профессионального стандарта «Педагог (воспи-

татель)»: задачи, проблемы, перспективы». 

февраль 

2017 

МБДОУ № 33, МБДОУ № 42, МПП Старшие воспитатели, 

воспитатели ДОО 

Методические рекомендации 

26. Семинар-практикум «Проектная деятельность 

по формированию экологической культуры у 

детей в рамках реализации этнокультурного 

компонента дошкольного образования» 

февраль 

2017 

МБДОУ № 63, МРЦ Старшие воспитатели, 

воспитатели ДОО 

Сборник методических  

материалов 

27. Смотр-конкурс развивающей предметно-

пространственной среды ДОО, способствую-

щей формированию первичных математических 

представлений дошкольников 

февраль  

2017 

Методисты МУ «Дом Учителя» Педагогические  

работники ДОО 

Электронный сборник  

конкурсных материалов 

28. Семинар – практикум «Психологическая подго-

товка выпускников к сдаче государственной 

итоговой аттестации» 

февраль 

2017 

И.О. Тигаева, педагог – психолог  

МОУ «СОШ № 14» г. Воркуты, МПП 

Педагоги – психологи, 

классные руководители  

Сборник методических  

рекомендаций  

29. Семинар – практикум «Технология проведения 

диагностики метапредметных умений учащихся 

4-х классов в проектной деятельности» 

март  

2017 

Н.С. Поклад, методист МУ «Дом 

Учителя» 

Заместители  

руководителя, учителя 

начальных классов 

Сборник методических  

рекомендаций 

30. Семинар-практикум «Художественно-

эстетическое развитие дошкольников в условиях 

реализации ФГОС ДО» 

март 

2017 

МБДОУ № 83 

И.Ю. Бабушкина, воспитатель 

МБДОУ № 37, МБ(О)ОУ 

Воспитатели ДОО Сборник методических  

материалов 

31. Фестиваль педагогического мастерства «Взаи-

модействие с семьями воспитанников по реали-

зации этнокультурного компонента дошкольного 

образования» 

март 

2017 

МБДОУ № 11, МРЦ Воспитатели ДОО Сборник методических  

материалов 

32. Педагогическая мастерская «Использование 

экомодулей в оздоровительной работе с до-

школьниками» 

март 

2017 

МБДОУ № 103, МБ(О)ОУ Воспитатели ДОО Сборник методических  

материалов 

33. Семинар-практикум «Обновление содержания 

исторического и математического образования: 

реализация Историко-культурного стандарта в 

практике преподавания истории по УМК под 

ред. А.В.Торкунова и реализация Концепции 

математического образования во внеурочной 

деятельности» 

март 

2017 

О.В. Славова, зам. директора по МР 

МОУ «СОШ № 39 им. Г.А. Чернова» 

г. Воркуты, РПП 

Заместители  

руководителя,  

учителя истории 

Сборник методических  

материалов   

34. Тематическое  заседание СМО «Формы, методы 

и приемы оценочной деятельности  в контексте  

Концепций предметных областей» 

март 

2017 

Руководитель  СМО ВТГ, члены СМО Методические рекоменда-

ции для учителей - предмет-

ников (май 2017) 



10 

35. Семинар-практикум «Новые формы обеспечения 

информационной открытости образовательного 

учреждения и условий заинтересованного взаи-

модействия педагогов и родительской обще-

ственности» 

апрель 

2017 

МБДОУ № 21, МБ(О)ОУ Старшие воспитатели, 

воспитатели ДОО 

Сборник методических  

материалов 

36. Педагогическая гостиная «Целевые ориентиры 

ФГОС ДО. Патриотическое воспитание до-

школьников через ознакомление с родословной 

и традициями семьи» 

апрель 

2017 

МБДОУ № 26, МРЦ Старшие воспитатели, 

воспитатели, музыкаль-

ные руководители ДОО 

Сборник методических  

материалов 

37. Практико-ориентированный семинар «Преем-

ственность программ воспитания и социализа-

ции  обучающихся в части формирования эколо-

гической культуры, культуры здорового и без-

опасного образа жизни» 

апрель 

2017 

С.В. Зверева,  зам. директора по МР 

МОУ «СОШ № 26» г. Воркуты, МПП 

Заместители  

руководителя,  

учителя - предметники 

Сборник методических  

материалов 

38. Всероссийская олимпиада школьников «МИСиС 

зажигает звезды» 

октябрь-

декабрь 2016 

согласно  

плану МИ-

СиС 

Т.В. Кудряшова, зам. директора по 

УР МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты, 

РРЦ 

 

Учителя - предметники Сборник методических  

материалов 

39. Заседания ГМС согласно  

плану 

С.В. Горбунова, директор МУ «Дом 

Учителя» 

Члены ГМС - 

3. Обобщение и систематизация опыта работы над единой методической темой 

40. Городские педагогические чтения «Обновление 

содержания и технологий образования: опыт, 

проблемы и перспективы» 

март 

2017 

Методисты МУ «Дом Учителя»,  

руководители инновационных  

площадок 

Заместители руководи-

теля, учителя – пред-

метники, руководители 

МО учителей - пред-

метников 

Статьи в периодические 

профессиональные издания 

май  

2017 

Методисты МУ «Дом Учителя»,  

руководители МО, руководители  

инновационных площадок 

Педагогические работ-

ники ДОО 

Сборник материалов  

Педагогических чтений 

Статьи в периодические 

профессиональные издания 

41. Педагогическая конференция «Инновации в об-

разовании» (творческо-методический отчет ин-

новационных образовательных учреждений) 

апрель 

2017 

Руководители инновационных  

площадок 

Заместители руководи-

теля, учителя – пред-

метники, педагогиче-

ские работники ДОО 

Статьи в периодические 

профессиональные издания 

 

 

 

 



 
 


